
REGIONE TOSCANA

AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA

 

DECRETO N. 3147 del 04/10/2023

 

OGGETTO: ZONA DISTRETTO VALLE DEL SERCHIO: ESITO AVVISO 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA PRESENTAZIONE DI UN PROGETTO 
DI DURATA BIENNALE DEDICATO ALLE PERSONE CON DISTURBO DELLO 
SPETTRO AUTISTICO DI CUI AL FONDO DEL DECRETO MINISTERIALE DEL 
29/07/2022 PUBBLICATO IN GAZZETTO UFFICIALE N. 237 DEL 10/10/2022 E 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE

 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : SI

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Piera Bertoncini

DIRETTORE 102 ZONA DISTRETTO VALLE DEL SERCHIO: Fabio Costa (firmato 
digitalmente)

DA TRASMETTERE A: 

ALLEGATI: SI

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N.2



OGGETTO: ZONA DISTRETTO VALLE DEL SERCHIO: ESITO AVVISO 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA PRESENTAZIONE DI UN PROGETTO DI 
DURATA BIENNALE DEDICATO ALLE PERSONE CON DISTURBO DELLO SPETTRO 
AUTISTICO DI CUI AL FONDO DEL DECRETO MINISTERIALE DEL 29/07/2022 
PUBBLICATO IN GAZZETTA UFFICIALE N. 237 DEL 10/10/2022 E APPROVAZIONE 
SCHEMA DI CONVENZIONE

IL DIRETTORE DELLA ZONA DISTRETTO VALLE DEL SERCHIO

Nell’esercizio delle  attribuzioni,  funzioni  e nei  limiti  delle  deleghe conferite  dal  Direttore  Generale  
dell’Azienda USL Toscana Nord Ovest con Delibera del Direttore Generale nr 605 del 19/06/2023;

VISTI:
• la normativa nazionale e regionale vigente in materia sanitaria;
• il vigente Statuto ed il Regolamento di Organizzazione Aziendale;
• la Legge Regione Toscana 24 febbraio 2005, n. 40, “Disciplina del servizio sanitario regionale” e 
ss.mm.ii.;
• la legge regionale  24 febbraio 2005, n. 41 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei 
diritti di cittadinanza sociale”  e successive modificazioni ed integrazioni;
• la  Legge  Regionale  84  del  28  Dicembre  2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e 
organizzativo del servizio sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”;
• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1339 del 29 dicembre 2015;

PREMESSO che, in risposta alla nota inviata da Regione Toscana a mezzo PEC in data 24 ottobre 2022 
prot. AOOGRT/PD0403467, la Zona Distrtto Valle del Serchio in data 3 novembre 2022 ha inviato la 
propria programmazione di ambito al competente Settore della  Direzione Sanità, Welfare e Coesione 
Sociale  al fine della programmazione  di livello regionale di utilizzo del Fondo  per  l’inclusione delle 
persone con disturbi dello spettro autistico di cui al Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri  
(DPCM) del 29 luglio 2022;

RICHIAMATI:

- la  Delibera di  Giunta  Regionale   (DGRT) n. 1518 del 19 dicembre 2022 con la quale la Regione 
Toscana ha  approvasto il  documento di  programmazione  regionale  degli  interventi  da  finanziare  a 
valere  sul  fondo  dedicato  per  l’inclusione  delle  persone  con  disturbi  dello  spettro  autistico  ed  ha 
assegnato le risorse spettanti direttamente a favore delle Zone Distretto e delle Società della Salute;

- il Decreto Dirigenziale (DDRT) n. 11178 del 19 maggio 2023, con il quale  la Regione Toscana  ha 
impegnato e liquidato le risorse della prima annualità (annualità 2023) previste dal “Fondo inclusione 
autismo” di cui al DPCM 29 luglio 2022 direttamente alle Zone ed ha fissato la decorrenza per l'utilizzo 
delle stesse  dalla data di notifica del decreto regionale avvenuta in data 30 maggio 2023;

-  la  Deliberazione del  Direttore Generale n 588 del  14 giugno 2023 di  recepimento delle  suddette  
risorse annualità 2023;

TENUTO CONTO che la programmazione di ambito destinava le risorse assegnate, in parte per la 
individuazione,  tramite  manifestazione  di  interesse,  di  esperto/i  in  comunicazione  aumentativa 



alternativa da dedicare alla formazione dei nuclei familiari e in parte per attività da svolgersi in esterno 
in collaborazione con impianti sportivi locali e/o altri enti;

VISTO il Decreto Aziendale nr 2460 del 1/08/2023:

-  che  approva lo schema di Avviso di istruttoria pubblica per la manifestazione di interesse  per la 
presentazione di un progetto di inclusione delle persone con disturbi dello spettro autistico che abbia 
come sua azione principale la formazione/diffusione della strategia della comunicazione aumentativa 
alternativa  (CAA)da  realizzare  nel  corso  dei  24  mesi  successivi  alla  effettiva  erogazione  dei  
finanziamenti;

- che istituisce la Commissione per la valutazione delle proposte pervenute;

PRESO  ATTO  del  verbale  redatto  dalla  suddetta  Commissione  riunitasi  in  data  8/09/2023 , 
conservato agli atti d’ufficio, e che ha individuato  l’Associazione Il Sogno Onlus, in raggruppamento 
con C.RE.A Società Cooperativa Sociale, quale soggetto prescelto per la gestione delle attività oggetto 
dell'Avviso di manifestazione di interesse;

RITENUTO di  dover  approvare  lo  schema di  convenzione da  stipulare  con l’Ente  prescelto ed il 
relativo atto giuridico di definizione delle responsabilità nella materia della protezione dei dati personali,  
così come allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

TENUTO CONTO dell’istruttoria  compiuta  dal  Collaboratore  Amministrativo  Piera  Bertoncini 
che, in qualità di responsabile del procedimento ai sensi della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., ne attesta 
la completezza e vistando il presente atto dichiara l’assenza di situazioni di conflitto di interesse ex 
art. 6/Bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla Legge 190/2012 ;

ATTESTATA  la  regolarità  tecnica  e  la  legittimità  nella  forma  e  nella  sostanza  della  presente 
determinazione;

CONSIDERATO che dall'adozione del presente decreto non derivano oneri a carico del bilancio 
ASL;

RITENUTO necessario dare immediata eseguibilità al presente atto, per consentire il prima possibile  
l’avvio delle azioni finanziate con il “fondo inclusione autismo”; 

D E C R E T A

per le motivazioni espresse nella parte narrativa:

1) di prendere atto del verbale redatto in data 8/09/2023 dalla commissione conservato agli atti 
degli uffici amministrativi della Zona Distretto Valle del Serchio;

2) di  formalizzare,  pertanto,  l’individuazione  dell’Associazione  Il  Sogno  Onlus  (capofila),  in 
raggruppamento  con  C.RE.A  Società  Cooperativa  Sociale,  quale  soggetto  prescelto  per  la 
gestione  dell'intervento  oggetto  dell'avviso  di  manifestazione  di  interesse  di  cui  al  decreto 
aziendale nr 2460/2023;

3) di approvare lo schema di convenzione da stipulare con la suddetta associazione, nonchè l’atto 
giuridico di definizione delle responsabilità nella materia della protezione dei dati personali, così  
come allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;



4) di  dare  atto  che dall'adozione  della  presente  deliberazione  non derivano oneri  a  carico del 
bilancio ASL ; 

5) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale dell’Azienda, ai sensi dell’art. 42 comma 2 
della LR 40/2005;

6) di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo,  stante  l’urgenza  come 
dettagliatamente motivato in narrativa.

IL DIRETTORE DELLA

ZONA DISTRETTO VALLA DEL SERCHIO

 Dott. Fabio Costa



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FABIO COSTA
DATA FIRMA: 04/10/2023 17:50:48
IMPRONTA: 33626534636562336539343235353334643633303837663763376332623330666462626131343832


